
COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Giacomo Matteotti, 1   37030  Cazzano di Tramigna
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411

ORIGINALE
Reg. delibere n. 18

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2018.

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di dicembre, alle ore 08:30   convocata in seguito a
regolari inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, nella solita sala delle adunanze, come appresso:

Pre/Ass
Guadin Maria Luisa P Ciocchetta Alberto P
Bacco Carlo P Alberti Alessio A
Giordani Vittorio P Noli Serena P
Pressi Luca P Molinarolo Renato P
Fattori Linda A Piubelli Bruno P
Nordera Alberto A

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa Zampicinini
Gabriella

 Guadin Maria Luisa, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra indicato.



Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS.
19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE
AL 31/12/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra la proposta come segue:

“Questo Ente sulla base di quanto stabilito dal Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 in vigore dal 23
settembre 2016, così come modificato con decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100, ha effettuato con
delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27.09.2017 la revisione straordinaria delle partecipazioni. L’art. 20
del D.Lgs. sopra citato stabilisce che entro il 31.12.2019, le amministrazioni devono provvedere alla
revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2018.
Si comunica che questo Ente detiene una partecipazione diretta del 0,12% nella società Acque Veronesi
Scarl, e indiretta del 0,023% con la società Vivereacqua Scarl entrambe inserite all’interno degli allegati alla
proposta di delibera. Il suddetto provvedimento va inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

Il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla suddetta proposta.”

Richiamate:

la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 25.07.2018 esecutiva, è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2019-2021;

la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 21.03.2019 esecutiva, è stata approvata la nota di-

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2019-2021;

Viste:

la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 21.03.2019 esecutiva, con la quale è stato approvato il-

Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021;

la deliberazione della G.C. n. 35 del 03.04.2019, esecutiva, relativa all’approvazione del piano-

esecutivo di gestione 2019/2021 con valenza di piano delle performance con la quale sono stati

individuati i responsabili dei servizi con l’attribuzione agli stessi del potere di assumere atti di

gestione per l’anno 2019;

la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 08.07.2019, esecutiva, con la quale si è provveduto ad-

approvare l’assestamento generale al bilancio di previsione 2019/2021 e alla salvaguardia degli

equilibri finanziari;

la deliberazione di C.C. n. 16 del 23/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale-

sono state apportate delle variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 175,

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con Decreto Legislativo

175/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 8 settembre 2016, n. 210.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 2



Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.

267 in data 18.08.2000, così come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014.

Vista la Legge di Bilancio 30.12.2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’esercizio finanziario

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”, pubblicata nella Gazz. Uff. 31 dicembre 2018, n.

302, S.O..

Ripreso l’articolo 20 del summenzionato Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, per

cui: “

Fermo quanto previsto dall’articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano1.

annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui

detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al

comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche

mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 17, comma 4,

del decreto–legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014,

n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione

della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all’articolo

15.

I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di2.

modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le

amministrazioni pubbliche rilevino:

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4;a)

società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore ab)

quello dei dipendenti;

partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altrec)

società partecipate o da enti pubblici strumentali;

partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato mediod)

non superiore a un milione di euro;

partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interessee)

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4.g)

I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono3.

trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto–legge n. 90 del 2014, convertito, con

modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di

cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo

5, comma 4.

In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell’anno successivo le4.

pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 3



risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo

della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4.

I piani di riassetto possono prevedere anche la dismissione o l’assegnazione in virtù di operazioni5.

straordinarie delle partecipazioni societarie acquistate anche per espressa previsione normativa. I

relativi atti di scioglimento delle società o di alienazione delle partecipazioni sociali sono

disciplinati, salvo quanto diversamente disposto nel presente decreto, dalle disposizioni del codice

civile e sono compiuti anche in deroga alla previsione normativa originaria riguardante la

costituzione della società o l’acquisto della partecipazione. 6.  Resta ferma la disposizione

dell’articolo 1, comma 568 – bis, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.

La mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 da parte degli enti locali comporta la6.

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di

euro 500.000, salvo il danno eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile,

comminata dalla competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti”. Si applica

l’articolo 24, commi 5, 6, 7, 8 e 9.

Resta fermo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1-ter, del decreto–legge 6 luglio 2011, n. 98,7.

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, e dall’articolo 1, commi da 611 a

616, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

Entro un anno dalla data di entrata in vigore del presente decreto, il conservatore del registro delle8.

imprese cancella d’ufficio dal registro delle imprese, con gli effetti previsti dall’articolo 2495 del

codice civile, le società a controllo pubblico che, per oltre tre anni consecutivi, non abbiano

depositato il bilancio d’esercizio ovvero non abbiano compiuto atti di gestione. Prima di procedere

alla cancellazione, il conservatore comunica l’avvio del procedimento agli amministratori o ai

liquidatori, che possono, entro 60 giorni, presentare formale e motivata domanda di prosecuzione

dell’attività, corredata dell’atto deliberativo delle amministrazioni pubbliche socie, adottata nelle

forme e con i contenuti previsti dall’articolo 5. In caso di regolare presentazione della domanda,

non si dà seguito al procedimento di cancellazione. Unioncamere presenta, entro due anni dalla

data di entrata in vigore del presente decreto, alla struttura di cui all’articolo 15, una dettagliata

relazione sullo stato di attuazione della presente norma”.

Preso atto che a seguito del protocollo di intesa sottoscritto nel maggio 2016 tra il Ministero dell’Economia

e delle Finanze e il Presidente della Corte dei conti, le informazioni raccolte dal Dipartimento del tesoro

saranno utilizzate anche dalla Corte dei conti per le proprie attività istituzionali di controllo e di referto.

Dato atto che in base all’articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, le

pubbliche amministrazioni hanno proceduto, entro lo scorso 31 dicembre 2018, alla revisione periodica delle

partecipazioni detenute al 31 dicembre 2017.

Esposto che il Comune di Cazzano di Tramigna ha adempiuto al dispositivo, con la deliberazione consiliare

n. 27 del 05/12/2018, ad oggetto “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del

D. Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2017(TUSP)”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 4



Preso atto che:

a completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre 2019, le medesime amministrazioni, ai

sensi dell’art. 20, comma 4, del T.U.S.P., devono approvare una relazione sull’attuazione delle

misure previste nel piano di razionalizzazione adottato nel 2018, evidenziando i risultati conseguiti,

da trasmettere alla Struttura di monitoraggio e controllo del M.E.F., oltre che alla competente

Sezione della Corte dei conti con le stesse modalità telematiche previste per l’invio del

provvedimento di revisione periodica.

sono ancora detenute dall’amministrazione pubblica e nel caso de quo, deve essere esposto lo stato

di attuazione delle misure di razionalizzazione programmate nel piano precedente, descrivendo le

differenti azioni operate rispetto a quelle previste.

Inoltre, entro il 31 dicembre 2019, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di procedere

all’adozione del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre

2018, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro

razionalizzazione, corredato da apposita relazione tecnica.

Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso T.U.S.P., per “partecipazione” si deve

intendere “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti

finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”.

Atteso che una società si considera:

partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la qualità di

socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società;

partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione per il tramite

di società o altri organismi soggetti al controllo pubblico, con la precisazione che la nozione di

organismo “tramite” non comprende gli enti che rientrano nell’ambito soggettivo di applicazione del

T.U.S.P. ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lett. a), come i consorzi di cui all’art. 31 del T.U.E.L. e le

aziende speciali di cui all’art. 114 del T.U.E.L., che dovranno procedere ad adottare un autonomo

provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute.

Dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2019, con l’art. 1, comma 723, della legge di bilancio 2019 (L. 30

dicembre 2018, n. 145), è stato aggiunto, all’articolo 24 del T.U.S.P., il comma 5-bis, che sospende – per le

società partecipate che hanno prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione –

l’efficacia, sino al 31 dicembre 2021, dei precedenti commi 4 (relativo all’obbligo di alienazione entro un

anno dalla ricognizione straordinaria) e 5 (che prescrive una sanzione per la mancata alienazione nei

termini).

Esposto che nella predisposizione dei piani di razionalizzazione per le partecipazioni pubbliche detenute alla

data del 31 dicembre 2018, gli enti pubblici soci devono tener conto che la norma di deroga trova

applicazione con riferimento alle sole partecipazioni detenute nelle società che abbiano prodotto un risultato

medio in utile nel triennio 2013–2015.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 5



Considerato che gli atti adottati nel corso del 2019 devono essere comunicati al M.E.F., esclusivamente

secondo le modalità di cui all’articolo 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a dire tramite

l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro, ferma restando la comunicazione alle competenti Sezioni

della Corte dei conti.

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n.

267/2000;

Visti il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale.

Visto il T.U.S.P., D. Lgs. n. 175/2016.

Visto il D. Lgs. 118/2011.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Con voti favorevoli n. 5; contrari n. --;  astenuti n. 3 (Consiglieri Noli Serena, Molinarolo Renato,  Piubelli
Bruno della “Lista Rinnovarsi- Cazzano di Tramigna 2017) ;   espressi dai n. 8  Consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

Di approvare la revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 1751.

e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2018 di cui agli allegati A) e B);

Di dare atto che l’esito della ricognizione di cui al punto precedente, sia comunicata al M.E.F.,2.

esclusivamente secondo le modalità di cui all’art. 17 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a

dire tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale del Tesoro, ferma restando la comunicazione alle

competenti Sezioni della Corte dei Conti.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,3.

D. Lgs. n. 267/2000 al fine di permettere lo svolgimento del procedimento con speditezza per gli

adempimenti successivi.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per quindici giorni all’Albo pretorio on4.

line del Comune di Cazzano di Tramigna e nella Sezione della Trasparenza del sito web

istituzionale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco-Presidente;

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa

Amministrazione;

Con voti favorevoli n. 5; contrari n. --;  astenuti n. 3 (Consiglieri Noli Serena, Molinarolo Renato,  Piubelli
Bruno della “Lista Rinnovarsi- Cazzano di Tramigna 2017) ;   espressi dai n. 8  Consiglieri presenti e

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 6



votanti,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Guadin Maria Luisa  Dott.ssa Zampicinini Gabriella

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 23-12-2019 Cazzano di Tramigna
Pag. 8



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

Allegato A 

 
  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art. 20, c. 1, TUSP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. ………. del ……………. 

 

 

 



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA PARTECIPAZIONI COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA 

 

 

  

Comune di Cazzano di Tramigna

Acque Veronesi Scarl 
0,12%

Vivereacqua Scarl 

0,023%



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DIRETTAMENTE 

 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Acque Veronesi S.c.a.r.l. 03567090232 0,12% 
Mantenimento senza 

interventi 

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Viveracqua S.c.a.r.l. 04042120230 0,023% 
Mantenimento senza 

interventi 

  



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

1 ACQUE VERONESI S.C.A.R.L. – C.F. 03567090232 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

 
Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03567030232 

Denominazione  Acque Veronesi S.c.a.r.l. 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa 

Telefono* 800735300 

FAX* ---------- 

PEC* protocollo@pec.acqueveronesi.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Raccolta, trattamento e fornitura di acqua – Codice ATECO 
36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 49% 

Attività 2 Gestione delle reti fognarie – Codice ATECO 37.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 51% 

  

protocollo@pec.acqueveronesi.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) ---------- 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

---------- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) ---------- 

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

  



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  279 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 61.204,01 (annuo lordo complessivo) 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 70.782,96 (annuo lordo complessivo) 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.089.841 1.984.636 1.978.431 3.806.592 1.100.173 

 

Attività produttive di beni e servizi  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 89.131.928 86.499.422 82.514.881 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.071.000 1.958.730 3.328.875 

di cui Contributi in conto esercizio 1.305.682 1.289.190 1.181.224 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,12% 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(6) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 

LA SOCIETÀ HA PER OGGETTO L’ESERCIZIO, NELL’INTERESSE DEI 
SOCI, SUL TERRITORIO DELL’AREA VERONESE, COSÌ COME 
INDIVIDUATA DALL’ASSEMBLEA DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 
OTTIMALE VERONESE (D’ORA IN AVANTI ANCHE AATO) CON 
DELIBERAZIONE N. 6 DEL 20.12.2004, A NORMA DELL’ART. 113, 
COMMA 5, DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267, RECANTE IL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI (IN 
SEGUITO ANCHE T.U.E.L.), DELLE SOTTO ELENCATE ATTIVITÀ. 
COMPRESE L’ELABORAZIONE DI PROGETTI. LA DIREZIONE 
LAVORI E LA CONSULENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
IMPIANTI. LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DEI BENI E ALTRE ATTIVITÀ STRUMENTALI, CONNESSE O 
COMPLEMENTARI: 

- GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (DI 
SEGUITO ANCHE SII), DI CUI ALLA L. 05.01.1994 N. 36 
E ALLA L.R. VENETO 5/98, INTESO COME INSIEME DI 
SERVIZI PUBBLICI DI CAPTAZIONE, ADDUZIONE E 
DISTRIBUZIONE DI ACQUA AD USI CIVILI, INDUSTRIALI 
ED IRRIGUI, DI FOGNATURA E DEPURAZIONE DELLE 
ACQUE REFLUE E DELLE ACQUE METEORICHE DI 
DILAVAMENTO. 

- 2.2 IN TALE AMBITO, SCOPO DELLA SOCIETÀ È ANCHE 
LA PARTECIPAZIONE ALLA EVENTUALE PROCEDURA 
AD EVIDENZA PUBBLICA CHE DOVESSE ESSERE 
INDETTA DALL’AATO PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SII AI SENSI 
DELLA VIGENTE NORMATIVA STATALE E DELLA 
REGIONE VENETO. 

- 2.3 PER IL PERSEGUIMENTO DEL PROPRIO OGGETTO 
SOCIALE LA SOCIETÀ SI PUÒ AVVALERE, IN VIA 
ORDINARIA, DELLA PROPRIA ORGANIZZAZIONE E, 
ALTRESÌ, DI SERVIZI CONSULENZE E KNOW-HOW RESI 
O POSTI A DISPOSIZIONE DAI SOCI O DA TERZI. 

2.4 LA SOCIETÀ, PER IL RAGGIUNGIMENTO DELL’OGGETTO 
SOCIALE, PUÒ COMPIERE TUTTE LE OPERAZIONI COMMERCIALI, 
INDUSTRIALI, FINANZIARIE ED IMMOBILIARI. EFFETTIVAMENTE 
ACCESSORIE ED OBIETTIVAMENTE UTILI AL RAGGIUNGIMENTO 
DELLE FINALITÀ CONSORTILI; IL TUTTO NEL RIGOROSO 
RISPETTO DELLE NORMATIVE DI SETTORE E SENZA APPORTARE 
ALCUNA MODIFICA ESPRESSA OD IMPLICITA ALL’ATTIVITÀ CHE 
COSTITUISCE L’OGGETTO SOCIALE. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)  ---------- 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

(7) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(8) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(9) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

2 VIVERACQUA SCARL – CF 04042120230  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

 
Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  Viveracqua S.c.a.r.l. 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

(10) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(11) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune Verona 

CAP* 37133 

Indirizzo* Lungadige Galtarossa 

Telefono* 0458677444 

FAX* 0458677694 

PEC* segreteria@pec.viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Gruppi di acquisto, mandatari agli acquisti, buyer –Codice 
ATECO 46.19.04 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  

mailto:segreteria@pec.viveracqua.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) ---------- 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

---------- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) ---------- 

(12) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(13) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

  



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € 0,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo € 0,00 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.152 824 5.174 9.660 8.840 

 

Attività produttive di beni e servizi  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 562.384 473.607 839.731 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1 94.154 26.297 

di cui Contributi in conto esercizio ---------- 88.221 ---------- 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 0,023% 

(14) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(15) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività 

LA SOCIETA’ HA PER OGGETTO L’ISTITUZIONE DI UNA 
ORGANIZZAZIONE COMUNE FRA I SOCI GESTORI DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO COME DEFINITO DAL D.LGS. N.  152/2006, 
PER LO SVOLGIMENTO E LA REGOLAMENTAZIONE DI 
DETERMINATE FASI DELLE ATTIVITÀ D’IMPRESA DEI SOCI STESSI, 
CON LE PRINCIPALI FINALITÀ DI CREARE SINERGIE FRA LE 
RECIPROCHE IMPRESE, RIDURRE E/O OTTIMIZZARE I COSTI DI 
GESTIONE, GESTIRE IN COMUNE ALCUNE FASI DELLE RISPETTIVE 
IMPRESE. LA SOCIETA', QUINDI, NON HA SCOPO DI LUCRO E, 
NELL'AMBITO DI QUANTO STABILITO DALL'ART. 2602 DEL 
CODICE CIVILE, HA PER OGGETTO LA PRESTAZIONE E 
L'EROGAZIONE AI SOCI CONSORZIATI, ATTRAVERSO 
UN'ORGANIZZAZIONE COMUNE E CON CRITERI MUTUALISTICI, 
DI SERVIZI FUNZIONALI ALL'ATTIVITA' DA ESSI ESERCITATA IL 
TUTTO NELL'INTERESSE E IN RELAZIONE ALLE NECESSITÀ DEI 
SOCI E CON L'OBIETTIVO DI CONSEGUIRE LA GESTIONE 
OTTIMALE DI TALI SERVIZI ATTRAVERSO UNA STRUTTURA 
UNITARIA.  
IN TALE AMBITO, LA SOCIETÀ SVOLGE, FRA L’ALTRO, LE 
SEGUENTI ATTIVITÀ A FAVORE DEI CONSORZIATI: 
A) APPROVVIGIONAMENTO MEDIANTE ACQUISIZIONE DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE (MATERIALI, CARBURANTI, 
ENERGIA ELETTRICA, ECC.), ANCHE QUALE CENTRALE DI 
COMMITTENZA EX ART. 3, COMMA 34°, DEL D.LGS. 163/2006; 
B) SERVIZI ACCESSORI E DI SUPPORTO ALL’OPERATIVITÀ 
QUALIANALISI CHIMICHE, RICERCA PERDITECARTOGRAFIAE 
SIMILI; 
C) OTTIMIZZAZIONE SMALTIMENTO FANGHI DI DEPURAZIONE; 
D) GESTIONE DI SERVIZI PER L’UTENZA SUL TERRITORIO (AD 
ESEMPIO CALL CENTER); 
E) GESTIONE LOGISTICA DI MAGAZZINI E SEDI OPERATIVE NEL 
TERRITORIO; 
F) GESTIONE DI CENTRALI OPERATIVE DI CONTROLLO, ANCHE 
CONDIVISE CON ALTRI OPERATORI PUBBLICI/PRIVATI 
(PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA, TELECONTROLLO, SANITARIO 
E SIMILI); 
G) OGNI ULTERIORE ATTIVITÀ DAL CUI SVOLGIMENTO IN 
COMUNE POSSA RISULTARE UN BENEFICIO PER I CONSORZIATI. 
PER IL PERSEGUIMENTO DEL PROPRIO OGGETTO SOCIALE, LA 
SOCIETA' SI PUO' AVVALERE, IN VIA ORDINARIA, DELLA PROPRIA 
ORGANIZZAZIONE E, ALTRESI', DI SERVIZI, CONSULENZE E 
KNOW-HOW RESI O POSTI A DISPOSIZIONE DAI SOCI O DA 
TERZI. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)  ---------- 



 
 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

(16) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(17) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(18) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

  



Allegato B 
 

 
 
 
 

 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  
 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2018 
 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              1                                                                                                   
 

 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA CORRENTE 

DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE – ex art. 20, commi 1 e 2, del Testo 

Unico della Società a Partecipazione Pubblica 

ANNO 2019 

RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE DEL 31.12.2018 

INTRODUZIONE  

L’art. 20, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” dispone che: 

 “… le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con 

proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo 

delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, 

un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 

cessione”. 

 

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, il Comune di Cazzano di 

Tramigna possiede direttamente una società partecipata:  

1. ACQUE VERONESI S.c.a.r.l., posseduta allo 0,12%; 

e indirettamente, una società, in quanto posseduta direttamente da Acque Veronesi Scarl: 

2. VIVERACQUA S.c.a.r.l., posseduta nella quota del 0,023% dalla partecipata diretta Acque 

Veronesi S.c.a.r.l.. 

 

L’analisi effettuata dal Comune di Cazzano di Tramigna, rispetto alle società partecipate alla data del 31 

dicembre 2018, mostra che le partecipazioni detenute possono essere mantenute in quanto rispettose dei 

criteri fissati dal T.U.S.P. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              2                                                                                                   
 

1 ACQUE VERONESI S.C.A.R.L. – C.F. 03567090232 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03567030232 

Denominazione  Acque Veronesi S.c.a.r.l. 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP * 37133 

Indirizzo * Lungadige Galtarossa 

Telefono * 800735300 

FAX * ------------ 

PEC * protocollo@pec.acqueveronesi.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua – Codice ATECO 

36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 49% 

Attività 2 Gestione delle reti fognarie – Codice ATECO 37.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 51% 

  

protocollo@pec.acqueveronesi.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              3                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 279 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(1) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato 

“Contabilità economico-patrimoniale”. 
Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità economico 
patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere compilata.   

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel caso in cui, 

secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il Registro Imprese, il bilancio 

d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i campi della 

sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” compilare tutti i campi 

esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 29.579.952 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 105.068.081 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 4.973.806 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 139.621.839 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 51.817.032 

Totale Attivo 209.771.285 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 5.000.000 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 1.000.000 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 10.136.947 

A) IX Utili (perdite) esercizio 1.089.841 

Patrimonio Netto  17.226.790 

D) – Debiti (valore totale) (X) 108.667.103 

Totale passivo 209.771.285 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 96.062.300 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 89.131.928 

A5) Altri Ricavi e Proventi 4.071.000 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 1.305.682 

B. Costi della produzione /Totale costi 87.251.814 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 17.856.170 

C.15) Proventi da partecipazioni ---------- 

C.16) Altri proventi finanziari ---------- 

C.17bis) Utili e perdite su cambi ---------- 

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – Rivalutazioni 

di partecipazioni 

---------- 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              4                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota diretta (4) 0,12% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di controllo 

(organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a titolo esemplificativo - i soggetti 

che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 

e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i campi 

sottostanti non devono essere compilati. 

Settore  Gestione del servizio idrico integrato  

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
00,0  

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

   



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              5                                                                                                   
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(2) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(3) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(4) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              6                                                                                                   
 

2 VIVERACQUA SCARL – CF 04042120230  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  Viveracqua S.c.a.r.l. 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP * 37133 

Indirizzo * Lungadige Galtarossa 

Telefono * 0458677444 

FAX * 0458677694 

PEC * segreteria@pec.viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Gruppi di acquisto, mandatari agli acquisti, buyer –Codice 

ATECO 46.19.04 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  

mailto:segreteria@pec.viveracqua.it
mailto:segreteria@pec.viveracqua.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              7                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 1 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(1) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato 

“Contabilità economico-patrimoniale”. 
Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità economico 
patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere compilata.   

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel caso in cui, 

secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il Registro Imprese, il bilancio 

d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i campi della 

sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” compilare tutti i campi 

esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 26.215 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 27.162 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) ---------- 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 53.377 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 1.014.090 

Totale Attivo 2.157.254 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 105.134 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 123.538 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 5.997 

A) IX Utili (perdite) esercizio 1.152 

Patrimonio Netto  235.821 

D) – Debiti (valore totale) (X) 1.914.485 

Totale passivo 2.157.254 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 562.385 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 562.384 

A5) Altri Ricavi e Proventi 1 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) ---------- 

B. Costi della produzione /Totale costi 557.723 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 39.111 

C.15) Proventi da partecipazioni ---------- 

C.16) Altri proventi finanziari 10 

C.17bis) Utili e perdite su cambi ---------- 

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – Rivalutazioni 

di partecipazioni 

---------- 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              8                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota diretta (4) 0,023% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di controllo 

(organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a titolo esemplificativo - i soggetti 

che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 

e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i campi 

sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 
Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
  

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

   



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              9                                                                                                   
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(2) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(3) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(4) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


